ПРОЕКТ
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от                       №
п. Волот

Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Волотовского муниципального округа в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волотовского муниципального округа
Дума Волотовского муниципального круга
	РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемый отчет отдела по молодежной политике Администрации Волотовского муниципального округа «Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Волотовского муниципального округа в 2023 году».
	2. Признать работу отдела по молодежной политике Администрации Волотовского муниципального округа в части работы с детьми и молодежью удовлетворительной.

	Глава Волотовского муниципального округа
                                           А.И. Лыжов

	Председатель Думы Волотовского муниципального округа
                                      Г.А. Лебедева

Утвержден
решением Думы Волотовского
муниципального округа
от ________________ № _____

Об организации
и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Волотовского муниципального округа в 2023 году

	Молодежная политика в Волотовском муниципальном округе реализуется в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования и молодежной политики в Волотовском муниципальном округе», утвержденной постановлением Администрации Волотовского муниципального округа от 30.12.2020 № 36.

	В целях создания благоприятных условий для самоопределения и самореализации молодежи, содействия её социальному становлению, культурному, духовному и гражданскому развитию, на территории округа функционируют 18 учреждений культуры, 1 школа с филиалом, 1 физкультурно-спортивный комплекс,7 - спортивных площадок.

	По статистическим данным на территории муниципального округа на 01 января 2022 года зарегистрировано 4116 человек, из них количество молодежи от 14 до 30 лет -- 1044 человека.

	С целью вовлечения молодежи в социальную практику и развития социальной активности молодежи в округе проводится работа, направленная на формирование семейных ценностей и образа успешной семьи:
	- на территории округа проводятся мероприятия, посвященные «Дню семьи», «Дню семьи, любви и верности»;
	- проводятся различные семейные познавательно-игровые программы:
1). 21 июня 2023 года в рамках молодёжной недели в районной библиотеке проходила познавательно-игровая программа "Цветочный калейдоскоп";
2). 25 июня 2023 года в рамках молодёжной недели в парке состоялся семейный «Кулинарный поединок»;
3). 23 ноября 2023 года в районной библиотеке проходила развлекательная программа "В гостях у сказки", посвящённая Дню матери.

	В целях формирования ценностей здорового образа жизни, организации летнего отдыха, молодёжного туризма и экологической культуры проведен ряд мероприятий:
	- спартакиада среди допризывной молодежи;
	- триколорный забег «Россия, вперёд!»;
	- социально – психологическая игра «Как не стать жертвой наркотиков»;
	- квест-игра "Я посёлок свой знаю, ведь я в нём живу!"(соревновались команда "МЫ!" (20+) и команда "Дружба" (35+)) 4
	- молодёжь принимает активное участие в уборке берегов рек и территорий.

	Особое внимание уделяется развитию добровольчества (волонтёрства). В течении 2023 года волонтёры приняли участие в следующих мероприятиях:
	- поздравление с праздником «День защитника Отечества» участников войны в Афганистане, а также участников СВО и их семей;
	- акция "Вам, Любимые" (раздача подарков прохожим - жительницам посёлка Волот и работающим в праздник женщинам);
	- всероссийская акция "Спасибо Героям" (плетение маскировочных сетей);
	- корзина Добра (участие в сборе подарков для семей в трудной жизненной ситуации);
	- ежегодно в рамках акции «Всероссийский субботник» волонтёры Победы и юнармейцы наводят порядок на братских захоронениях в отдалённых деревнях округа, принимают участие в высадке «Сада Памяти»;
	- акция «С Новым годом, ветеран!» (участие в поздравлении на дому ветеранов округа) и др.

	Ежегодно волонтёры оказывают помощь населению округа при проведении голосования по выбору территорий для благоустройства в рамках инициированного Президентом регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жильё и городская среда».
	Проводится работа по выявлению, продвижению и поддержке активности молодёжи, её достижений:
	Всероссийский конкурс «История местного самоуправления моего края» - в номинации «Самый важный нормативно-правовой акт местного самоуправления» Куркина Валерия заняла 2 место.
	Специальный проект поощрения активной молодёжи Новгородской области «Лидеры региона – 2023» – участниками и победителями стали Абдурахманова София, Гибало Анастасия, Зыкова Любовь.
[bookmark: _GoBack]	Межрегиональный конкурс видеороликов "Герои Ленинградской битвы. Ленинградский фронт и труженики тыла. Жители блокадного города" – Ефимов Андрей и Резанов Дмитрий награждены Почётной грамотой 3-й степени.